
PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY IPVZ

Libuše Martináková

náměstkyně pro nelékařské obory



Operační program Zaměstnanost plus

▪ Projekt MPSV OPZ+ tak poskytuje finanční podporu a nástroje ke zlepšení zaměstnanosti ve zdravotnictví a zároveň 

přispívá ke zlepšení podmínek práce a rozvoji pracovníků v tomto důležitém sektoru.

▪ Z pohledu zdravotnictví se projektový záměr MPSV OPZ+ zaměřuje na několik důležitých 

oblastí:

➢ Podpora zaměstnanosti ve zdravotnictví: Cílem je řešit nedostatek pracovních sil v tomto sektoru, zejména sester, 

pečovatelů a dalších odborných profesí. Projekty financované z OPZ+ mohou zahrnovat podporu pro rekvalifikace nebo 

specializační vzdělávání zdravotnických pracovníků.

➢ Podpora pracovních podmínek: Zlepšení pracovního prostředí ve zdravotnictví, například snaha o flexibilní pracovní 

podmínky nebo o rovnováhu mezi pracovním a osobním životem zdravotnických pracovníků.

➢ Sociální začlenění: Zdravotnické projekty v rámci OPZ+ se mohou zaměřovat na zlepšení přístupu k zdravotní péči pro 

zranitelné skupiny obyvatel, například osoby se zdravotním postižením nebo dlouhodobě nemocné.

➢ Zvyšování kvalifikace a kompetencí: Projekty mohou také podporovat vzdělávání zdravotnického personálu v nových 

technologiích, zdravotních postupech nebo správné péči o seniory a dlouhodobě nemocné.



TRIDEM 

▪ Vzdělávání zdravotnických pracovníků v oblasti dlouhodobé péče se zaměřením na 

problematik u poruch kognitivních funkcí a geriatrických pacientů na urgentních 

příjmech 

Plán počtu účastníků 400 osob, realizace: 11/2023-10/2026

➢ Kurz „Vzdělávání všeobecných sester v péči o pacienty s poruchami kognitivních 

funkcí, demencí a AN

1.běh 21 účastníků

2.běh  25 účastníků

➢ Kurz „Geriatrický pacient na oddělení urgentního příjmu“ (první běh realizován v 

září 2024), zařazeno nyní 25 účastníků



Veřejné zdravotnictví

▪ Vytvoření kompletního modelu vzdělávání a systému personální stabilizace 

veřejného zdravotnictví v ČR 

▪ Plán počtu účastníků 130 účastníků, realizace 03/2024- 02/2028

➢ Specializační nástavbové studium lékařů (1 rok) 8 účastníků

➢ Certifikovaný kurz Veřejné zdravotnictví pro NLZP (1rok), od jarního 

semestru 2025 další běh, nyní zařazeno 8 účastníků

➢ Kurz veřejné zdravotnictví pro nezdravotníky (1 rok) 11účastníků

➢ Další kurz bude zahájen pravděpodobně v jarním semestru 2025



Paliativní péče 

▪ Podpora kompetencí NLZP v paliativní péči pro zvýšení její dostupnosti v 

terénu 165 účastníků

▪ Realizace 01/2025- 12/2027, nyní před podáním na schvalovací platformu-

na přelomu roku je plánováno finální schválení

➢ Certifikovaný kurz v oboru Paliativní péče 
Cíl: získání zvláštní odborné způsobilosti v poskytování paliativní péče o pacienty, a to osvojením si potřebných 

postojů, odborných znalostí a praktických dovedností při uspokojování potřeb nevyléčitelně nemocných pacientů po 

stránce biologické, psychologické, sociální a spirituální s důrazem na jedinečnost každého člověka

➢ Odborné kurzy certifikované mezinárodní sítí pro dětskou paliativní péči 

(Úvod do dětské paliativní péče + Pokročilý kurz dětské paliativní péče-zavádění služeb dětské 

paliativní péče, bolest a její management, jak mluvit s dětmi o nemoci, umírání a smrti, rodiče jako partneři, 

perinatální paliativní péče, specifika paliativy v adolescentním věku..) 

➢ CŽV- Novinky v poskytování paliativní péče pro praktické sestry (kratší 

vzdělávací kurzy na různá témata)

➢ Cykly seminářů a workshopů zaměřených na paliativní a dlouhodobou péči-

všeobecné a praktické sestry



Podpora vzdělávání v oblasti primární 

péče zaměřené na VPL a PLDD

▪ Realizace 01/2025-06/2028, 620 účastníků, nyní před podáním na 

schvalovací platformu-na přelomu roku je plánováno finální schválení

➢ Semináře pro sestry VPL – 120 účastníků(specifické znalosti/dovednosti aplikovatelné 

v primární péči: organizace péče, management, týmová a mezioborová spolupráce, propagace preventivních 

opatření včetně očkování) a PLDD -250 účastníků (Semináře budou zaměřeny zejména na 

multidisciplinární spolupráci, nejaktuálnějších medicínských poznatků z oblasti pediatrie, preventivní péče, 

podporu kojení, novinky v oblasti výživy ve všech dětských a dorostových věkových kategoriích a dg. postupy). 

Délka trvání kurzů cca 3hod.

➢ Multidisciplinární semináře „Týrané a zanedbávané dítě v ordinace PLDD“ 

(lékaři i sestry)



Praktické porodnictví pro lékaře a 

záchranáře RZP

▪ Realizace 03/2025-05/2028, počet účastníků 400, nyní před podáním na 

schvalovací platformu

➢ CŽV kurz Praktické porodnictví pro záchranáře (teoretický, praktický i 

klinický modul)

Cíl: kontinuální zvyšování odborné kvalifikace záchranářů v oblasti přednemocniční péče o 

těhotnou ženu s komplikací v jednotlivých trimestrech, rodičku a novorozence. 

Záchranář se s akutní porodnickou problematikou může setkat v následujících situacích: 

- Akutní porodnický problém v rámci před/ v rámci transferu těhotné do zdravotnického zařízení. 

- Akutní porodnický problém v rámci plánovaného porodu v domácím prostředí.



Implementace, stabilizace a rozvoj systémového 

vzdělávání všeobecných sester a dalších nelékařských 

profesí v oboru adiktologie

▪ Realizace 01/2025- 12/2027, počet účastníků všech aktivit 185

➢ Certifikovaný kurz Základy adiktologie pro ošetřovatelské profese 
▪ Dosavadní absence nabídky kurzů pro nelékařské profese v této problematice (základní klinické dovednosti, které 

jsou dnes standardní v zahraniční jako běžná součást kurikula na pregraduální i postgraduální úrovni vzdělávání)

▪ Cíl: získání základních kompetencí pro oblast prevence rizikového chování a schopnost komunikovat s pacienty s 

adiktologickým problémem, včetně zvládání rizikových situací – s ohledem na trend nárůstu těchto pacientů a 

komplikací, spojených s jejich ošetřením v jiných oborech a komplikacemi, které adiktologické problémy přinášejí 

jiným odbornostem (např. zhoršená compliance, méně předvídatelné a manipulativní jednání pacienta, vyšší riziko 

napadení zdravotníka atd.)



Realizace,vypsání kurzů, přihlašování

▪ Stránky IPVZ

▪ PR na FB, LinkedIn, Instagram, rozesílka na PŘO 

na marketingová oddělení a další zdravotnická 

zařízení

▪ Přihlašování přes IS IPVZ



Děkuji za pozornost


